192
  CONSÓRCIO INTERMUNICIPALDE SAÚDE “08 DE ABRIL”

CONSÓRCIO
CNPJ: 08.996.378/0001-07 INTERMUNICIPAL

DE SAÚDE

Ofício 451/2024

A Câmara Municipal de Vereadores de Mogi Mirim.
A/C Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Vereadoras.

Referência: Atendimentoao Requerimento 339/2024

Em atenção ao requerimento 339/2024 da Câmara de vereadores de Mogi Mirim,
seguem informações referente aos serviços de atendimento prestados pelo Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) no município de Mogi Mirim.

Seguem informações solicitadas:

I. Número de atendimentos realizados pelo Samu em Mogi Mirim nos

últimos 12 meses:

Esclareço que nos últimos 12 meses, a Base Descentralizada Samu Mogi Mirim realizou
6.455 atendimentos de forma geral, distribuídos em atendimentos primários, que foram
5.691 chamados e atendimentos secundários (Transferências), que foram 764
chamados, discriminados por ambulância de Suporte Avançado de Vida (SAV) e

Suporte Básico de Vida (SBV), conforme tabela detalhada em anexo. A média diária de
atendimento da ambulância SBV foi de 13,2 atendimentos e da ambulância SAV de 4,4
atendimentos. No período de 01/05 a 21/11/2024 (Após a implantão de novo software)
é possível visualizar os atendimentos por tipo específico, conforme relação que também
segue em anexo, na qual é possível vislumbrar os atendimentos no período por tipo de
ocorrência detalhadamente.

H. Quantidade de viaturas disponíveis atualmente para atendimento no

Município e esclarecimento sobre se este número é suficienteeficaz e

adequado à demanda da população:

A Base Descentralizada Samu Mogi Mirim está operando com 02 ambulâncias conforme

descrição abaixo:

e 01 ambulância de Suporte Básico de Vida (Bravo 02), sendo uma MB Sprinter
415 CDI, ano modelo 2017/2018, placa EWG-5399;

e 01 ambulância locada em perfeitas condições de uso, que atendem aos critérios
técnicos necessários, operando como Suporte Avançado de Vida (Alfa 02),
suprindo a necessidade do serviço, mantendo desta forma, 02 ambulâncias em
perfeito estado de funcionamento, gerando segurança nos atendimentos aos
munícipes Mogimirianos e aos nossos colaboradores.

Esclareço que o quantitativo de ambulâncias está de acordo com a PORTARIA DO
MINISTÉRIO DA SAÚDE Nº 1.864, de 29 de setembro de 2003, em seu artigo 3º,

Parágrafo 3º - “As ambulâncias serão adquiridas na proporçãode um veículo de suporte
SAMU REGIONAL DA BAIXA MOGIANA

SAMU 192

oito
DE ABRIL

SAMU

192

CONSÓRCIO INTERMUNICIPALDE SAÚDE “08 DE ABRIL”

CNPJ: 08.996.378/0001-07 [inda
DESAUI

L
DE

básico à vida para cada grupo de 100.000 a 150.000 habitantes, e de um veículo de
suporte avançado à vida para cada 400.000 a 450.000 por habitantes”.

Neste ponto, para que o serviço atenda a toda a população a contento, entra a questão
de Regulação Médica, atividade desempenhada pelo médico regulador de acordo com
a PORTARIA Nº 2048, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2002, tendo como
competência/atribuição, fazer a escuta dos chamados “filtrando” a demanda, dando a

conduta mais adequada a cada caso, classificando em prioridades de atendimento,
seleção de meios para atendimento (melhor resposta, tendo a opção de acionar outros
serviços parceiros para apoio, como Corpo de Bombeiros, Brigada de Incêndio
Municipal, Concessionárias de Rodovias e Ambulância de Transporte Sanitário),
acompanhamento do atendimento local, determinação do local de destino do paciente
e orientação telefônica. Ele é responsável pela racionalização e distribuição dentro do
sistema, controlando a demanda dos pedidos, triando, classificando, detectando,
distribuindo, prescrevendo e orientando, despachando e enfim, agindo para que o

sistema funcione adequadamente.

IP Caso a quantidade de viaturas disponíveis não seja suficiente, solicita-
se qual seria o número ideal de viaturas para um atendimento eficaz e

adequado à demanda da população:

Conforme esclarecimento na resposta Il, a quantidade de ambulâncias da Base
Decentralizada Samu Mogi Mirim está de acordo com o demanda da população deste
município, sendo que atendemos a todos os indicadores de qualidade preconizados pelo
Ministério da Saúde, fato que reflete na manutenção da Qualificação do serviço com
repasse federal diferenciado, conforme a Portaria GM/MS nº 2480, de 19 de dezembro
de 2023 em seu Artigo 1º - “Fica renovada a qualificação da Central de Regulação das
Urgências e Unidades Móveis, destinadas ao Serviço de Atendimento Móvel de
Urgência (SAMU 192), do estado de São Paulo e Municípios pertencentes à Central de

Regulação das Urgências (CRU) de Mogi Guaçu (Samu Regional Baixa Mogiana).”

A disposição para maiores esclarecimentos

Atenciosamente,
Mogi Guaçu, 22 de novembro de 2024.

SAMU REGIONAL DA BAIXA MOGIANA

SAMU 192

oito
DE ABRIL

eeaÃ
SAMU

19

CONSÓRCIOINTERMUNICIPALDESAÚDE“08DEABRIL"

CNPJ:-08.996.378/0001-07

NOVEMBRO2023DEZEMBRO2023JANEIRO2024FEVEREIRO2024MARÇO2024ABRIL2024BÁSICA|AVANÇADA]BÁSICA|AVANÇADA|BÁSICA[AVANÇADA]BÁSICA[AVANÇADA]BÁSICAAVANÇADA|BÁSICA|AVANÇADA

373102339105.3567034610537214035610830145162920292026204029Er11338412138590375,125398160396137516505475500558533

MAIO2024JUNHO2024JULHO2024AGOSTO2024SETEMBRO2024OUTUBRO2024BÁSICA|AVANÇADA|BÁSICA[AVANÇADA|BÁSICA[AVANÇADA|BÁSICA[AVANÇADA|BÁSICA[AVANÇADA|BÁSICA|AVANÇADA

123388138331122365,14137299380,83264741as30493854294713149435179376152aa17942612842796

614528593554523

21/11/2024, 11:59
sysáweb

HD
CLINICO - ABDOME AGUDO

192.168.1.241/SSOBaixaMogiana/Relatorio/ffmConsultaRelatorioNovo.aspx

SAMU0) 192

HD (CHAMADO)
01/05/2024ATÉ 21/11/2024

CLINICO - AFECÇAO BOLHOSA
CLINICO - AFECÇÃOCIRÚRGICA UROLÓGICANÃO ESPECIFICADA
CLINICO - AFECÇÃOCIRÚRGICAVASCULARNÃO ESPECIFICADA

CLINICO - AGITAÇÃO / DESORIENTAÇÃO
CLINICO - ALCOOLISMO
CLINICO - ALZHEIMER
CLINICO - ANEMIA
CLINICO - ANEURISMA
CLINICO - ANGINA
CLINICO - ANIMAIS PEÇONHENTO
CLINICO - APENDICITE
CLINICO - ARRITIMIA
CLINICO - ARTROSE

CLINICO - ASMA
CLINICO - AVC

CLINICO - AVC SEQUELADO
CLINICO - BRADICARDIA

CLINICO - BRONQUIOLITE
CLINICO - CAIDO EM VIA PÚBLICA
CLINICO - CARCINOMA
CLINICO - CAUSA DESCONHECIDA

CLINICO - CEFALEIA
CLINICO - CELULITE
CLINICO - CERVICALGIA
CLINICO - CIRROSE

CLINICO - CIRURGIAABDOMINAL
CLINICO - COLECISTITE
CLINICO - COLICA BILIAR
CLINICO - COLICA NEFRÉTICA
CLINICO - COLICA RENAL
CLINICO - COMOÇÃO
CLINICO - CONSTIPAÇÃO
CLINICO - CONVULSAO
CLINICO - CRISE HIPERTENSIVA
CLINICO - DENGUE
CLINICO - DERRAME PLEURAL
CLINICO - DESIDRATAÇÃO
CLINICO - DESMAIO
CLINICO - DESNUTRIÇÃO

192.168.1.241/SSOBaixaMogiana/Relatorio/ffmConsultaRelatorioNovo.aspx

TOTAL

21/11/2024, 11:59 192.168.1.241/SSOBaixaMogiana/Relatorio/ffmConsultaRelatorioNovo.aspx

CLINICO - DIABETE 12

CLINICO - DIARREIA 17

CLINICO - DISPNEIA 154

CLINICO - DIST METABOLICO 1

CLINICO - DOR 79

CLINICO - DOR ABDOMINAL 102

CLINICO - DOR AGUDA 18

- CLINICO - DOR MMII 47

CLINICO - DOR MMSS 4

CLINICO - DOR TORÁCICA 70

CLINICO - DPOC 13

CLINICO - EAP 2

CLINICO - ENGASGO 9

CLINICO - ENXAQUECA 1

CLINICO - EPIGASTRALGIA 10

CLINICO - EPILEPSIA 2

CLINICO - EPISTAXE
CLINICO - ERISIPELA 3

CLINICO - ESCARAS

CLINICO - FEBRE

CLINICO - FRAQUEZA
CLINICO - GECA
CLINICO - GRIPE

CLINICO - GRIPE HINI
CLINICO - HAS
CLINICO - HDA
CLINICO - HDB
CLINICO - HEMATEMESE
CLINICO - HEMATÚRIA
CLINICO - HEMORRAGIA
CLINICO - HEMORRAGIA DIGESTIVABAIXA
CLINICO - HEMORROIDA
CLINICO - HERNIA
CLINICO - HÉRNIA ENCARCERADA
CLINICO - HIPERGLICEMIA
CLINICO - HIPERTENSÃO
CLINICO - HIPOGLICEMIA
CLINICO - HIPOTENSAO
CLINICO - HIV
CLINICO - IAM
CLINICO - ICC
CLINICO - ICTERÍCIA
CLINICO - INAPETÊNCIA
CLINICO - INCONSCIENTE
CLINICO - INS RESP LEVE
CLINICO - INSUF CARDIACA
CLINICO - INSUF RENAL

ASRSS)

DoO

onPERORAD

PVBA

|vvtrt)

LottoDt

192.168.1.241/SSOBaixaMogiana/Relatorio/ffmConsultaRelatorioNovo.aspx

CLINICO - INSUF RESP GRAVE

CLINICO - INSUFICIÊNCIA ARTERIAL
CLINICO - INSUFICIÊNCIA VENOSA - TVP

CLINICO - INTOXICAÇÃOALIMENTAR
CLINICO - INTOXICAÇÃOEXÓGENA
CLINICO - IRRESPONSIVO / DESACORDADO
CLINICO - ITU
CLINICO - LEUCEMIA
CLINICO - LIPOTIMIA
CLINICO - LOMBALGIA
CLINICO - MAL ESTAR
CLINICO - MELENA
CLINICO - MIALGIA
CLINICO - NEOPLASIA
CLINICO - OBITO
CLINICO - OTALGIA
CLINICO - OTORRAGIA
CLINICO - OUTROS

CLINICO - PANCREATITE
CLINICO - PARAPLEGIA
CLINICO - PARKINSON

CLINICO - PCR

CLINICO - PCR NÃO REVERTIDA
CLINICO - PCR REVERTIDA
CLINICO - PIELONEFRITE
CLINICO - PNEUMONIA
CLINICO - PNEUMOTORAX
CLINICO - PÓS OPERATÓRIO
CLINICO - POS-ICTAL
CLINICO - POSSÍVEL ÓBITO
CLINICO - POUCO RESPONSIVO
CLINICO - PRECORDIALGIA
CLINICO - QUEDA DO ESTADO GERAL

CLINICO - QUEDA ESTADO GERAL
CLINICO - REAÇÃOALÉRGICA
CLINICO - REBAIXAMENTO DO NÍVEL DE CONSCIÊNCIA
CLINICO - RESFRIADO
CLINICO - RETENÇÃO URINÁRIA
CLINICO - RETIRADA DE SNE

CLINICO - SANGUE VIAANAL
CLINICO - SEPSE

CLINICO - SINCOPE

CLINICO - SUSPEITA COVID-19
CLINICO - TAQUICARDIA
CLINICO - TEP

CLINICO - TONTURA
CLINICO - TORÇÃO TESTICULAR

14

2

3

l
1
1
27

2

1

30

144

12

97

15

22

3/6

21/11/2024, 11:59 192.168.1.241/SSOBaixaMogiana/Relatorio/ffmConsultaRelatorioNovo.aspx

CLINICO - TOSSE - 30

CLINICO - TRANSTORNO OLHO ]

- CLINICO - TROCADE SONDA 70

CLINICO - TROMBOSE 6

CLINICO - TUBERCULOSE 2

CLINICO - TUMOR Z

CLINICO - ULCERA 3

CLINICO - ULCERA INFECTADA 6

CLINICO - URTICARIA l

CLINICO - VARIZES 2

CLINICO - VOMITOS 86

NEONATO - BRONQUIOLITE l

NEONATO - RECEM NASCIDO 4

OBSTETRICO - ABORTO 4

OBSTETRICO - DHEG 1

OBSTETRICO - GESTANTE C/DORES E)

OBSTETRICO - GESTANTE COM HEMORRAGIA 2

OBSTETRICO - METRORRAGIA l

OBSTETRICO - OUTROS 14

OBSTETRICO - PARTO

OBSTETRICO - SUSPEITADE ABORTAMENTO
OBSTETRICO - TRABALHO DE PARTO

PEDIATRIA - ABDOME AGUDO
PEDIATRIA - AFOGAMENTO
PEDIATRIA - AMIGDALITE
PEDIATRIA - ANSIEDADE
PEDIATRIA - APENDICITE
PEDIATRIA - ASMA
PEDIATRIA - BRONQUIOLITE
PEDIATRIA - BRONQUITE
PEDIATRIA - CAUSA DESCONHECIDA
PEDIATRIA - CONVULSAO
PEDIATRIA - DERMATITE
PEDIATRIA - DERRAME PLEURAL
PEDIATRIA - DESIDRATAÇÃO
PEDIATRIA - DIABETE
PEDIATRIA - DIARREIA
PEDIATRIA - DISPNEIA
PEDIATRIA - DOR ABDOMINAL
PEDIATRIA - DOR MMII
PEDIATRIA - ENGASGO
PEDIATRIA - FEBRE
PEDIATRIA - FERIMENTO FACE

PEDIATRIA - FRATURADE COLUNA
PEDIATRIA - HEMATEMESE

PEDIATRIA - HERNIA
PEDIATRIA - HIPERGLICEMIA

rmtw

tn

DALLONLO-DnpoARAR-H—A

a, a

am

192.168.1.241/SSOBaixaMogiana/Relatorio/ffmConsultaRelatorioNovo.aspx 4/6

PEDIATRIA - INTOXICAÇÃO EXOGENA
PEDIATRIA - ITU

PEDIATRIA - IVAS

PEDIATRIA - MAL ESTAR
PEDIATRIA - OUTROS

PEDIATRIA - PNEUMONIA
PEDIATRIA - QUEDA DE ALTURAS
PEDIATRIA - QUEIMADURAS
PEDIATRIA - TCE

PEDIATRIA - TOSSE

PEDIATRIA - TRANSTORNO OUVIDO
PEDIATRIA - VOMITOS
PSIQUIATRIA - ABSTINÊNCIA
PSIQUIATRIA- AGITAÇÃO PSICOM
PSIQUIATRIA- AGRESSIVO
PSIQUIATRIA- ANSIEDADE
PSIQUIATRIA- CRISE NERVOSA

PSIQUIATRIA- DEPRESSAO

PSIQUIATRIA - DISTURBIODE COMPORTAMENTO

PSIQUIATRIA- DISTÚRBIONEUROVEGETATIVO

PSIQUIATRIA- DROGADITO
PSIQUIATRIA- ESQUIZOFRENIA
PSIQUIATRIA- ETILISMO

fippmpanda

ja
Bs

NAE-NVNÃ

2
PSIQUIATRIA - OVERDOSE MEDICAMENTOSAOU QUIMICA (ENTORPECENTES) 11

PSIQUIATRIA- PSICÓTICO
PSIQUIATRIA- TENTATIVASUICIDIO

PSIQUIATRIA- TRANSTORNO DISSOCIATIVO
TRAUMA - ACIDENTE AUTO X AUTO
TRAUMA - ACIDENTE AUTO X BICICLETA
TRAUMA - ACIDENTE AUTO X MOTO
TRAUMA - ACIDENTE AUTO X ÔNIBUS
TRAUMA - ACIDENTE AUTO X POSTE

TRAUMA - ACIDENTE COM CAMINHÃO
TRAUMA - ACIDENTE DE AUTO
TRAUMA - ACIDENTE DE BICICLETA
TRAUMA - ACIDENTE DE MOTO
TRAUMA - ACIDENTE MOTO X ANTEPARO
TRAUMA - ACIDENTE MOTO X AUTO
TRAUMA - ACIDENTE MOTO X BICICLETA
TRAUMA - ACIDENTE MOTO X MOTO
TRAUMA - ACIDENTE MOTO X ÔNIBUS

TRAUMA - AFOGAMENTO
TRAUMA - ATROPELAMENTO
TRAUMA - CAIDO
TRAUMA - CHOQUE ELETRICO
TRAUMA - CORPO ESTRANHO
TRAUMA - ENTORSE

16

23

3

14

q
99

21/11/2024, 11:59 192.168.1.241/SSOBaixaMogiana/Relatorio/ffmConsultaRelatorioNovo.aspx

TRAUMA - ESCORIAÇÕES
TRAUMA - FCC

TRAUMA - FERIMENTOARMA BRANCA
TRAUMA - FERIMENTOARMA FOGO

TRAUMA - FERIMENTOBRAÇO

TRAUMA - FERIMENTOCABEÇA
TRAUMA - FERIMENTOFACE

TRAUMA - FERIMENTOOMBRO
TRAUMA - FERIMENTO PE

TRAUMA - FERIMENTOPERNA

TRAUMA - FERIMENTOTORAX
TRAUMA - FERIMENTOS MÚLTIPLOS

TRAUMA - FRATURADE BACIA/PELVE
TRAUMA - FRATURA DE COLUNA
TRAUMA - FRATURADE FACE

TRAUMA - FRATURADE FÊMUR

TRAUMA - FRATURADE MEMBRO INFERIOR
TRAUMA - FRATURADE MEMBRO SUPERIOR

TRAUMA - FRATURADE OMBRO

TRAUMA - FRATURADE PÉ

TRAUMA - FRATURAS MÚLTIPLAS
TRAUMA - MORDEDURADE ANIMAIS
TRAUMA - MORDEDURA DE ANIMAIS PEÇONHENTOS

TRAUMA - OUTROS

TRAUMA - PICADA DE INSETOS

TRAUMA - POLITRAUMA
TRAUMA - QUEDA DA PP ALTURA
TRAUMA - QUEDA DE ALTURAS
TRAUMA - QUEDA DE BICICLETA
TRAUMA - QUEDA DE MOTO
TRAUMA - QUEIMADURAGRAVES

TRAUMA - QUEIMADURAS LEVES
TRAUMA - TCE
TRAUMA - TCE GRAVE
TRAUMA - TCE LEVE (S/ REBAIXAMENTO DE NÍVEL DE CONSCIÊNCIA)
TRAUMA - TORÇÕES E COLUNA TRAVADA
TRAUMA - TRAUMA DE ABDOME
TRAUMA - TRAUMA DE FACE

TRAUMA - TRAUMA DE MMII
TRAUMA - TRAUMA DE TÓRAX
TRAUMA - TRAUMA MMSS
TRAUMA - TRAUMA OCULAR
TRAUMA - VÍTIMA DE AGRESSÃO

TOTAL

192.168.1.241/SSOBaixaMogiana/Relatorio/ffmConsultaRelatorioNovo.aspx

2

to to

IJAULLODNAPADAA